

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Orientering om etablering af Hjemrejsecenter Avnstrup

Regeringen og Dansk Folkeparti har i Aftale om finansloven for 2018 aftalt at gennemføre en yderligere styrkelse af indsatsen på udsendelsesområdet.

Det skal sikres, at der er en hurtig og effektiv udsendelsesproces. En effektiv udsendelsesproces vil bl.a. bidrage til at sikre, at afviste asylansøgere ikke kan gemme sig i indkvarteringssystemet med henblik på at udskyde deres udrejse.

Aftale om finansloven for 2018 indebærer på den baggrund bl.a., at der skal etableres et hjemrejsecenter for afviste asylansøgere. Aftalen indebærer også, at der etableres en håndholdt udsendelsesprocedure, der sikrer korte sagsbehandlingstider og en hurtig afklaring af, om udlændingen vil medvirke til udsendelsen eller ej.

Som det fremgår af Udlændinge- og Integrationsministeriets pressemeddelelse af 22. december 2017, er det Center Avnstrup beliggende i Lejre kommune, som omdannes til hjemrejsecenter. Center Avnstrup har hidtil fungeret som opholdscenter hovedsagligt for afviste asylansøgere. Røde Kors vil også fremadrettet være operatør på centeret.

I praksis indebærer den nye procedure, at afviste asylansøgere som udgangspunkt overflyttes til hjemrejsecentret, når de har fået endeligt afslag på asyl, og deres udrejsefrist er udløbet. Herved samles alle afviste asylansøgere indledningsvist ét sted. Det vil derfor være lettere for myndighederne at få kontakt til de pågældende med henblik på at afklare, hvorvidt de ønsker at medvirke til deres udrejse.

Der sendes samtidig et klart signal til alle udlændinge om, at de ikke har en fremtid i Danmark, når de har fået endeligt afslag på asyl. Der vil være bespisningsordning på hjemrejsecentret, og der vil blive etableret en busordning, således at de afviste asylansøgere, der skal til udrejsekontrol hos politiet (Udlændinge Center Nordsjælland (UCN)), transporteres fra Hjemrejsecenter Avnstrup med bus til udrejsekontrollen hos UCN i Birkerød.

26. februar 2018:

Udsendelse
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sagsbehandler
ISMJ

Sags nr. 2018 - 2636
Akt-id 369934

Medvirker den pågældende udlænding til sin hjemsendelse, vil udlændingen forblive indkvarteret på hjemrejsecenteret, så længe den pågældende fortsat medvirker. Medvirker den pågældende udlænding ikke til hjemrejsen, vil udlændingen blive frihedsberøvet eller overført til et udrejsecenter, hvor den pågældende pålægges opholds- og meldepligt.

Som jeg har oplyst i min besvarelse af 21. december 2017 af spørgsmål nr. 83 til L 1 stillet af Finansudvalget efter ønske fra (MFU) Johanne Schmidt-Nielsen (EL), kan der være behov for at foretage visse ændringer af udlændingeloven med henblik på at etablere den håndholdte udsendelsesprocedure.

Det er imidlertid Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at den håndholdte udsendelsesprocedure og Hjemrejsecenter Avnstrup som udgangspunkt kan etableres inden for rammerne af udlændingeloven. Er der delelementer, der måtte kræve lovændringer, vil disse i sagen natur ikke blive sat i værk, før den fornødne lovhjemmel er tilvejebragt.

Jeg har derfor besluttet at sætte etableringen af hjemrejsecentret i gang allerede nu.

Udlændingestyrelsen er påbegyndt overflytninger af nye afviste asylansøgere, som har fået endeligt afslag på asyl i Flygtningenævnet, til Hjemrejsecenter Avnstrup fra og med 1. februar 2018. De første i denne gruppe er efter udrejsefristens udløb i uge 7 blevet overflyttet til Hjemrejsecenter Avnstrup.

De beboere på hjemrejsecentret, der fortsat har en asylsag under behandling, som endnu ikke er berammet til behandling i Flygtningenævnet, overflyttes til andre opholdscentre, således at Hjemrejsecenter Avnstrup som alterovervejende udgangspunktet fremover alene vil huse afviste asylansøgere.

Med venlig hilsen

Inger Støjberg